
1／4 

ＮＰＯ法人・ＩＧＫＣ  東北地区クラブ 会 報 第８４号 

正 観     ２０２１年 ８月号 

（無情の現象界の奥に恒常不変の本体的、理念的なものを正しく心に写し対処する） 

会 長 遠藤 勝雄 ・ 幹事長 三條 貞夫 ・ 事務局長 遠藤 近志 

 

 

昨年度は東北地区主管の全国例会が延期となり、多くの地区例会も中止せざるを得ま

せんでした。 

７月１７日になり、ようやく全剣連の新たな「感染予防ガイドライン」に沿って地区

例会を開催することができ、地元有志を交え22名の参加者がありました。会員たちは久

しぶりの再会に近況を語り合いながら心を通わせ、講師陣の充実した指導内容を全身全

霊で吸収しようという意気込みで稽古に励まれました。 

新型コロナウイルス感染拡大の波が再び押し寄せて来ており先行き不透明な状況では

ありますが、全国の会員に少しでも希望の光が灯せるようにと11月の全国例会の開催に

向けて準備をしております。開催が可能となりました際には皆様方のご理解とご協力を

よろしくお願い申し上げます。 

なお、くれぐれも引き続き油断なくどうぞご自愛ください。 

NPO 法人 国際社会人剣道クラブ  

東北地区クラブ幹事長 三條貞夫 

 

１ 山形県米沢市例会の報告 

 令和３年７月１７日（土）に三條かの記念館において、令和３年度最初の東北地区

例会が開催されました。通常は宿泊形式で行われている東北地区例会ですが、新型コ

ロナウイルスによる感染防止のため、前年度に引き続き、安全を配慮して日帰りでの

実施となりました。参加者はアルコール消毒及び検温の確認を受けて、健康チェック



2／4 

リストを提出して入場です。当日は準備運動、挨拶、記念撮影、日本剣道形、基本稽

古、そして指導稽古の順で行われました。 

   

 日本剣道形では、佐藤孝康先生が三條貞夫先生と大太刀７本、小太刀3本を1本ずつ

実演する形で、参加者にポイントや注意すべき点などをご指導いただきました。 

 

遠藤勝雄先生 

「形は稽古のごとく、稽古は形のごとく」という言葉があるが、・・・・・良い稽

古とは自分の剣道を高める稽古である。剣道形が良い剣道につながるようにして欲し

い。 

日本剣道形の後は、休憩を挟み、面を付けての基本稽古、回り稽古を行い、最後に

八段の先生が元に立っての指導稽古をいただきました。稽古終了後は、遠藤勝雄先生

から「自分の剣道を高めるのは自分の気持ちである。・・・・・・ように攻める気迫

を充実させて欲しい。」と講評をいただきました。その後、塩野先生から「暑い中で

熱心な稽古、大変お疲れ様でした。体に気をつけて精進いたしましょう。無事に帰宅

するまで注意してください。」と挨拶をいただき、閉会となりました。 

最後になりますが、３０℃を超える真夏日の中、今回も空調の効いた立派な会場を

御高配賜りました三條貞夫先生に深く感謝申し上げます。 

   
（１）参加者（敬称略・順不同） 

  遠藤勝雄、曽根孝悦、佐藤孝康、三條貞夫、塩野邦雄、種村信行、細矢国昭、    

三浦均、三浦隆昭、佐藤弘明、中村等、井上均、佐々木幹彦、江俣和代、 



3／4 

渡邉初男、相澤俊夫、平子雅道、渡邊一仁  

地元剣連の先生方（工藤亮介、徳間健、玉田えり子、會田圭子） 以上22名 

 

2 2021年度全国例会のお知らせ 

  2021 年 11 月 6 日（土）～７日（日）の日程で、本山製作所青葉アリーナ（仙台市

青葉体育館）を会場に 2021 年度全国例会を開催することが決定しました。正式なご

案内は別紙をご覧ください。出来るだけ皆様の参加とご協力をお願い申し上げます。 

今回の全国例会は国内親善剣道大会と臨時総会だけとなります。特に宿泊する必要

はありません。希望者での団体戦編成を考えますし個人戦だけでも結構ですので是非

皆様の参加をお願いいたします。また、可能な限りで結構ですので名刺交換・広告掲

載・協賛などのご協力もお願い申し上げます。 

 

《今後の予定》 

開催予定時期 開催予定場所  

7 月 17（土） 山形県米沢市 終了 

9 月下旬（土 or 日） 調整中（仙台市）  

１0 月中旬（土 or 日） 調整中（仙台市）  

11 月６日(土)・７日(日) 宮城県仙台市 全国例会 

1 月下旬（土 or 日）     調整中  

 

他地区クラブの幹事長紹介 

お仕事や旅行などでお出かけのときは、剣道具を持って交剣知愛の機会をおつくりく

ださい。各地区クラブでは、どこでも大歓迎をします。ただし、コロナ禍の中ですので

必ず事前に連絡を入れて頂きますようよろしくお願いいたします。 

 

北海道地区クラブ幹事長代行 出村大光氏 

関東地区クラブ 幹事長 小川 徹氏 

東海地区クラブ 幹事長 足立 誠氏 

近畿地区クラブ 幹事長 久保達也氏 

中国地区クラブ 幹事長 金尾静一氏 

九州地区クラブ 幹事長 中道政生氏 


